



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

Bogotá, D.C.,

Mayor General

Clara Esperanza Galvis Díaz

Directora General de Entidad Descentralizada Adscrita al Sector Defensa

Hospital Militar Central

Asunto: Acompañamiento Inventario final vigencia 2020. Farmacia Salas de Cirugía.

De acuerdo con las actividades estipuladas en el plan anual de auditoria vigencia 2020; teniendo en cuenta el Modelo Integrado de Planeación y Gestión (MIPG), que hace referencia al cumplimiento de la tercera línea de defensa; así como, la evaluación orientada por estándares internacionales de auditoria, haciendo referencia a la metodología estipulada por el Departamento Administrativo de la Función Pública bajo el Modelo Estándar de Control Interno (MECI), esta Oficina presenta a la Administración del Hospital el resultado del acompañamiento a la toma física total de inventarios en la Farmacia Salas de Cirugía.

Metodología

El pasado domingo 22 de noviembre; la Oficina de Control Interno acompañó la actividad de inventario total de fin de vigencia, la cual se realizó, iniciando el conteo a las 8:00 a.m.; siendo coordinador del inventario la QF. Flor Alexandra Rodríguez Vargas, teniendo en cuenta el procedimiento: FR-UNFA-PR-22. Versión 2.

1. Resultados del Inventario:

El valor total del inventario generado por el sistema de información Dinámica Gerencial, el día 22 de noviembre, siendo las 7:45 a.m. fue de \$929.730.132,99. Representados en 683 ítems y clasificados en las agrupaciones 103,117, 118, 119 y 120 a 127.

Para el final del ejercicio, se determinó mediante Acta firmada por los intervinientes, una vez tenido en cuenta los inventarios en la mini farmacia, canasta libre de látex y bodega de líquidos. En el documento mencionado anteriormente y una vez realizados los conteos determinados en el procedimiento, se estableció: Faltantes por \$ 13.216.158,00 y sobrantes por valor de \$22.672.242,00.

1.1. Sobrantes:

Se identificaron los siguientes sobrantes de inventario en 139 ítems, los cuales corresponden al 2.44% del valor total del inventario, así:

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
1	103 210049-VIT-HM	DIPIRONA MAGNESICA 2g/5ml	AMP/VIAL/JP	2g/5ml	1	\$ 516
2	1031012064-VIT-HM	CEFAZOLINA 1g	FRASC/VIAL	1g	2	\$ 3.072
3	1031211188-VND-HM	NITROGLICERINA (5-8)mg/ml	AMP/VIAL/JP	(5-8)mg/ml	1	\$ 5.259
4	1031212045-KNO-HM	ETILEFRINA CLORHIDRATO 10mg/ml	AMP/VIAL/JP	10mg/ml	1	\$ 3.855
5	1031220150-PRO	FUROSEMIDA 20mg/2ml	AMP/VIAL/JP	20mg/2ml	1	\$ 260



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
6	1031220150-VIT	FUROSEMIDA 20mg/2ml	AMP/VIAL/JP	20mg/2ml	21	\$ 5.418
7	1031620148-BAX-HM	ONDANSETRON (CLORHIDRATO)	AMP/VIAL/JP	8mg/4ml	1	\$ 1.453
8	1032010033-PRO-HM	DEXAMETASONA FOSFATO	AMP/VIAL/JP	8mg/2ml	3	\$ 1.311
9	1032145050-PIS	VASOPRESINA	AMP/VIAL/JP	20U.I./ml	1	\$ 20.349
10	1032411030-LSA-HM	HEPARINA SODICA 5000 U.I./ml	AMP/VIAL/JP	5000 U.I./ml	19	\$ 136.325
11	1032412100-SLF-HM	TRANEXAMICO ACIDO	AMP/VIAL/JP	500mg/5ml	10	\$ 64.260
12	1032412140-FMA-HM	PROTAMINA (CLORHIDRATO)	AMP/VIAL/JP	5000 U.I./5ml	6	\$ 111.810
13	1032610022-BAX	DEXTROSA EN AGUA DESTILADA	BOLSA	5% X 500ml	2	\$ 4.727
14	1032610045-BAX-HM	SODIO CLORURO(SOLUCION SALINA NORMAL)	BOLSA	0.9% X 500ml	5	\$ 8.730
15	1032620004-AMA	SOLUCION PARA PRESERVAR ORGANOS DE TRANSPLANTE	FCO/SOLUC	1000ml	2	\$ 1.951.614
16	1032620005-BAX-HM	LACTATO DE RINGER x 500 ml (SOLUCION HARTMAN: SODIO LACTATO+CALCIO CLORURO+POTASIO CLORURO+SODIO CLORURO)	BOLSA	(0,31+0.027+0.03+0.6	40	\$ 69.422
17	1032620020-RYA-HM	SODIO BICARBONATO	AMP/VIAL/JP	1mEq/ml	5	\$ 18.165
18	1032620025-LSA	SODIO CLORURO	AMP/VIAL/JP	(20mEq/10mg)	76	\$ 30.172
19	1032620040-ROP-HM	CALCIO GLUCONATO	AMP/VIAL/JP	10%	12	\$ 11.208
20	1032910010-BXT-HM	ALBUMINA HUMANA	FRASCO	20-25%/50ml	2	\$ 214.202
21	1033020010-ROP-HM	BUPIVACAINA CON EPINEFRINA	AMP/VIAL/JP	0,005	3	\$ 15.096
22	1033020025-BIO-HM	BUPIVACAINA SIN EPINEFRINA	CARPULAS / CARTUCHO	0.5%/10ml	5	\$ 6.380
23	1033040001-ORG-HM	ROCURONIO BROMURO	AMP/VIAL/JP	50mg/5ml	4	\$ 83.040
24	1033040019-BKV-HM	MIDAZOLAM CLORHIDRATO	AMP/VIAL/JP	15mg/3ml	350	\$ 577.150
25	1033040032-PRO	CISATRACURIO	AMP/VIAL/JP	10MG/5ML	1	\$ 11.190
26	1033040050-BAX-HM	PROPOFOL	AMP/VIAL/JP	10mg/ml	1	\$ 5.998
27	1033320030-BKV-HM	CIPROFLOXACINA 0.3% ENVASE X 5m	FRASC/GOTER O	0.3 %	3	\$ 5.415
28	1033340009-PAN	ACEITE DE SILICONA ESTERIL	JERINGA	5000CPS	2	\$ 501.221
29	1033350010-OQC-HM	ACETILCOLINA INTRAOCULAR	FRASC/VIAL	1%	4	\$ 192.424
30	1033350070-SLS-HM	PREDNISOLONA+FENILE FRINA	FRASC/GOTER O	(1+0.12)%	2	\$ 14.994
31	1033610001-GUE	GADOPENTETATO DE DIMEGLUMINA MEDIO DE CONTRASTE	AMPOLLAS	4.19g/15ml	394	\$ 1.520.300



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
32	1033610012	MEDIO DE CONTRASTE NO IONICO	MILILITRO	300mg/ml	42	\$ 33.390
33	1033610016-BSC	MEDIO DE CONTRASTE NO IONICO	FRASC/VIAL	(330- 370)mg/ml	200	\$ 212.617
34	1033610030	MEDIO DE CONTRASTE HIDROSOLUBLE PARA TOMOGRFIA	FRASCO X 100 C.C.	370mg/ml	743	\$ 360.355
35	1033610065-EZE	BARIO SULFATO (E-Z- PAQUE) MEDIO DE CONTRASTE	FCO/GRANO/S USP	96%	1	\$ 35.200
36	1033710020-VND-HM	AZUL DE METILENO	AMP/VIAL/JP	1%	9	\$ 113.742
37	1033720009-LBL-HM	VASELINA PURA USP 60gr ENVASE X 60g	TUB/POTE/GEL	60gr	1	\$ 4.284
38	1033720014-DUM	VASELINA 500g ENVASE X 500g	POT/TUB/CREM	500gr	1	\$ 11.388
39	1176010521	EQUIPO MACROGOTEO SIN AGUJA	UNIDAD	.	4	\$ 3.153
40	1176010525	EQUIPO PARA ADMON. SOLUCION VOLUMETRICA	UNIDAD	.	7	\$ 27.781
41	1176010621	AGUJAS PARA PEN 32 G X 4 MM	UNIDAD	32 G X 4 MM	9	\$ 4.256
42	1176010660	AGUJA HIPODERMICA DESECHABLE No.18	UNIDAD	= "NO.18 X 1.1/2"	43	\$ 3.205
43	1176020030	APOSITO TRANSPARENTE 10.2X12.7cms	UNIDAD	10.2X12.7cms	1	\$ 4.878
44	1176020039	APOSITO HIDROCOLOIDE DELGADO	UNIDAD	.	2	\$ 21.720
45	1176020043	APOSITO PARAFINADO ANTISEPTICO PARA HERIDAS	UNIDAD	15 X 20 CMS	2	\$ 7.328
46	1176020046	APOSITO DE ESPUMA IMPREGNADO CON ANTI- MICROBIADO	UNIDAD	10cms x 10 cms	5	\$ 81.449
47	1176020072	APOSITO TRANSPARENTE DE POLIURETANO ESTERIL PARA FIJACION DE VENOPUNCIONES ADULTO	UNIDAD	8 X 8 cms	9	\$ 39.427
48	1176020081	PROTECTOR CUTANEO DE PIEL 12.8X9	SOBRE	16 x 12 cm	10	\$ 19.683
49	1176040005	CONECTOR PARA SISTEMA CERRADO LIBRE DE AGUJAS MACRO	UNIDAD	.	5	\$ 7.625
50	1176060001	JERINGA DESECHABLE DE 10 C.C	UNIDAD	10 C.C	393	\$ 44.926
51	1176060040	JERINGA DESECHABLE DE 5 C.C	UNIDAD	5 ml	393	\$ 55.144



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
52	1176060059	JERINGA DESECHABLE DE INSULINA CON AGUJA	UNIDAD	1 CC	84	\$ 6.965
53	1176090040	TOALLA ANTISEPTICA CON CLOREXIDINA GLUCONATO AL 2% PARA BAÑO EN CAMA	UNIDAD	2%	11	\$ 582.911
54	1176090048	JERINGA DESECHABLES DE TRES PARTES LIBRE DE LATEX DE 10 CC	UNIDAD	10 mL	32	\$ 15.232
55	1176090049	JERINGA DESECHABLES DE TRES PARTES LIBRE DE LATEX DE 20 CC	UNIDAD	.	21	\$ 6.531
56	1176090051	MASCARA PARA SUMINISTRO DE OXIG. TIPO VENTURY ADULTO	UNIDAD	adulto	2	\$ 5.965
57	1176090053	FILTRO INTERCAMBIADOR DE CALOR Y HUMEDAD ADULTO	UNIDAD	adulto	7	\$ 27.650
58	1176090106	TIRAS DE GLUCOMETRIA-LANCETAS	UNIDAD	.	3	\$ 1.448
59	1176090217	EQUIPO DE BOMBA PARA NUTRICION ENTERAL CON PUNZON	UNIDAD	.	7	\$ 210.292
60	1176090469	BARRERA LISA PROTECTORA DE PIEL	UNIDAD	20 X 20CMS	3	\$ 36.038
61	1176090505	PAÑAL DESECHABLE L	UNIDAD	talla L	49	\$ 88.341
62	1179010002	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 14	UNIDAD	No 14	2	\$ 2.594
63	1179010003	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 16	UNIDAD	No 16 g 30-32mm	1	\$ 1.219
64	1179010004	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 18	UNIDAD	18 GA X 32mm	5	\$ 6.312
65	1179010006	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 22	UNIDAD	22 GA X 25mm	4	\$ 5.142
66	1179010007	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 24	UNIDAD	24GA X 19mm	1	\$ 1.265
67	1179010021	CANULA NASAL PEDIATRICA	UNIDAD	2 METROS	1	\$ 867
68	1179010035	SONDA DE SUCCION No.14	UNIDAD	No 14	30	\$ 17.116
69	1179090014	EQUIPO BOMBA DE INFUSION	UNIDAD	N/A	25	\$ 416.675
70	1186220619	CATETER DIAGNOSTICO JL EN 5FR CURVAS 3.5 CM	UNIDAD	.	1	\$ 58.545
71	1196410091	CANULA DE GUEDELL No. 1 NIÑO PEQUEÑO, 60MM	UNIDAD	60 mm	2	\$ 2.602
72	1196410093	CANULA DE GUEDELL No. 3 ADULTO PEQUEÑO, 80MM	UNIDAD	80 mm	1	\$ 1.783



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
73	1196410615	CATER DE EMBOLECTOMIA DE VIA ARTERIAL DE CALIBRE 2 FR MONOLUMEN	UNIDAD	2 FR	2	\$ 381.218
74	1196430001	CAUCHO PARA SUCCION	BOLSA	6 a 6.4 mm X 3a3.5	5	\$ 18.546
75	1196430049	SONDA DE GASTROSTOMIA 12Fr a 24Fr	UNIDAD	12a 24 fr	1	\$ 129.445
76	1196430080	SONDAS DE FOLEY 12FR X 5 A 10 ML X 2 VIAS	UNIDAD	12FRX5MLX2 VIAS	1	\$ 2.773
77	1196430104	TUBO ENDOTRAQUEAL CON REFORZAMIENTO ESPIRAL METALICO PARA CIRUGIA MAXILOFACIAL CON NEUMOTAPONADOR 7,0	UNIDAD	7.0 mm	1	\$ 26.946
78	1196430105	TUBO ENDOTRAQUEAL CON REFORZAMIENTO ESPIRAL METALICO CON NEUMOTAPONADOR 7,5	UNIDAD	7.5 mm	1	\$ 26.562
79	1196430106	TUBO ENDOTRAQUEAL CON REFORZAMIENTO ESPIRAL METALICO CON NEUMOTAPONADOR 8,0	UNIDAD	8.0 mm	1	\$ 24.714
80	1196430260	SONDAS DE LEVIN 10	UNIDAD	NO. 10	1	\$ 598
81	1196430270	SONDAS DE LEVIN 12	UNIDAD	12 Fr	3	\$ 1.911
82	1196430300	SONDAS DE LEVIN 16	UNIDAD	16 Fr	1	\$ 825
83	1196430330	SONDAS DE NELATON 12	UNIDAD	12 Fr	1	\$ 360
84	1196430420	TUBO ENDOTRAQUEALES SIN NEUMOTAPONADOR	UNIDAD	2,5 mm	1	\$ 3.176
85	1196430490	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 6,0	UNIDAD	6.0 mm	1	\$ 4.269
86	1196430496	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 5,0	UNIDAD	5.0 mm	1	\$ 7.542
87	1196430510	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 7,0	UNIDAD	7.0 mm	1	\$ 8.401
88	1196430512	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 6,5	UNIDAD	6.5 mm	1	\$ 3.184
89	1196430513	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 5,5	UNIDAD	5.5 mm	1	\$ 4.506
90	1196430520	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 7,5	UNIDAD	7.5 mm	1	\$ 3.887



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
91	1196430530	TUBO ENDOTRAQUEAL CON NEUMOTAPONADOR 8,0	UNIDAD	8.0 mm	1	\$ 4.401
92	1196430652	TUBOS PARA TORAX No 34	UNIDAD	34 Fr	1	\$ 3.755
93	1196430657	TUBOS PARA TORAX No 32	UNIDAD	32 Fr	1	\$ 3.771
94	1196430699	SONDAS DE FOLEY 6FR X 1.5 A 5.0 ML X 2 VIAS	UNIDAD	6FR X5ML	1	\$ 3.825
95	1196450113	DISPOSITIVO PARA CIERRE DE HERIDAS180 ABS CLOS DEVICE 2-0 GRX30CM V-20 AGUJA REDONDA GASTROINTESTINAL 26MM	UNIDAD	2-0 x 28 cm	1	\$ 68.900
96	1196460001	SUTURA DE ALAMBRE. ACERO PARA ESTERNON CALIBRE No 5	UNIDAD	5-0 x 45 cm	3	\$ 221.100
97	1196460019	SUTURA POLIDIOXANONA CALIBRE 1.0 3/8 DE CIRCULO AGUJA REDONDA	UNIDAD	.	1	\$ 24.285
98	1196460020	SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/A 1/2 CIRCULO 25-26 MM LON 70-75CM	UNIDAD	2-0 x 75 cm	2	\$ 9.919
99	1196460040	SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 C/A 1/2 CIRCULO 15-17 mm LONG 70-75CM	UNIDAD	4-0 x 70 cm	1	\$ 5.408
100	1196460050	SUTURA CATGUT CROMADO 0 C/A 1/2 CIRCULO 25-26 MM LON 70-75CM	UNIDAD	0x 70 cm	3	\$ 14.951
101	1196460223	SUTURA NYLON NEGRO MONOFILAMENTO C/A REDONDA 9/0 HEBRA 13 A 15 CM AGUJA 5.0-5.1 MM.	UNIDAD	9-0 x 13 cm	1	\$ 56.134
102	1196460345	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO C/A DOBLE REDONDA AHUSADA DE 24 A 26 MM CALIBRE 4/0	UNIDAD	4-0 x 90 cm	8	\$ 92.445
103	1196460620	SUTURA SEDA NEGRA C/A REDONDA CALIBRE 4/0 DE 15 A 17 MM	UNIDAD	4-0 x 75 cm	5	\$ 19.594
104	1196460640	SUTURA SEDA NEGRA S/A CALIBRE 2/0 10 A 12 HEBRAS DE 70 A 75 CM	UNIDAD	2-0 X 75 CM	2	\$ 8.863



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
105	1196460670	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE C/A REDONDA CALIBRE No 0 AGUJA 35 A 37 MM . MEDIO CIRCULO. ANTIBACTERIAL.	UNIDAD	0 x 90 cm	3	\$ 34.862
106	1196460700	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE C/A REDONDA CALIBRE 4/0 AGUJA 15 A 17 MM. ANTIBACTERIAL.	UNIDAD	4-0 x 70 cm	12	\$ 130.327
107	1196490005	LAPICES PARA ELECTROBISTURI	UNIDAD	N/A	8	\$ 68.961
108	1196490007	PLACA DE DESECHABLE CON CABLE PARA ELECTRO ADULTO	UNIDAD	ADULTO	2	\$ 15.829
109	1196490015	HOJA PARA BISTURI No 10	UNIDAD	NO. 10	1	\$ 193
110	1196490025	HOJA PARA BISTURI No 12	UNIDAD	NO. 12	2	\$ 264
111	1196490030	HOJA PARA BISTURI No 15	UNIDAD	NO. 15	1	\$ 199
112	1196490035	HOJA PARA BISTURI No 20	UNIDAD	NO. 20	22	\$ 4.394
113	1196490055	MANTAS TERMICAS ADULTO	UNIDAD	ADULTO	10	\$ 463.468
114	1196490240	LLAVES DE TRES VIAS	UNIDAD	N/A	4	\$ 1.821
115	1196490285	MATRIZ HEMOSTATICA DE GELATINA DE ORIGEN BOVINO + TROMBINA HUMANA /	UNIDAD	5 mL	2	\$ 1.923.353
116	1196490308	CINTA UMBILICAL	UNIDAD	0.30 x 45 cm	1	\$ 8.973
117	1196490383	ENDOCLINCH PINZA GRASPER CON DIENTE PRONUNCIADO DE 5MM	UNIDAD	5 mm	1	\$ 357.903
118	1196490395	ELECTRODOS DESECHABLES ADULTO	UNIDAD	ADULTO	134	\$ 13.288
119	1196490428	CANULA DE IRRIGACION SUCCION GANCHO 5mm MONOPOLAR	UNIDAD	5 mm	1	\$ 276.080
120	1196490674	GUIAS DE INTUBACION DE 14 FR DE 4.9 ADULTO	UNIDAD	14 fr	1	\$ 4.036
121	1196490675	TAPON NASAL	UNIDAD	80 x 15 mm	6	\$ 119.834
122	1196490686	CATETER PERIDURAL ADULTO G17 A G20 AGUJA 17 A 20G	UNIDAD	15 °	1	\$ 33.415
123	1196490690	MASCARA FACIAL PARA ANESTESIA ADULTO DESECHABLE 3-4-5	UNIDAD	No 4	5	\$ 33.134



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	U.M.	CONCENT	SOBRANTES	VALOR SOBRANTES
124	1196490852	ROPA DESECHABLE UNIVERSAL PARA CIRUGIA	PAQUETE	.	7	\$ 558.731
125	1196490918	PINZA SELLADORA LAPAROSCOPICA DE 5 MM CON CORTE	UNIDAD	5 x 37 mm	2	\$ 3.218.811
126	1196490973	HOJAS DEL DERMATOMO	UNIDAD	N/A	1	\$ 38.423
127	1196491059	CUCHILLETES PARA FACO EMULSIFICACION 2.2mm	CAJA	2.2 mm	3	\$ 104.332
128	1196491164	SELLANTE HEMOSTATICO REABSORBIBLE DE COLAGENO 4.5X4.5cm	UNIDAD	4.5 x 4.5 cm	1	\$ 599.070
129	1196491165	SELLANTE HEMOSTATICO REABSORBIBLE DE COLAGENO 4.5X9 cm	UNIDAD	4.5 x 9 cm	1	\$ 941.501
130	1196491209	INFOVAC CANISTER X 500C RECOLECTOR DE FLUIDOS	UNIDAD	500 CC	5	\$ 2.177.356
131	1196491465	GASA NO TEJIDA ESTERIL PEQUETE POR 5 UNID.	PAQUETE	N/A	28	\$ 6.608
132	1196491513	MALLA DE MEDIANA DENSIDAD MACROPOROSA NO ABSORBIBLE DE POLIPROPILENO DE 15 POR 15	UNIDAD	15 x 15 cm	1	\$ 184.200
133	1197011116	CUCHILLA PARA CORTE DE HUESO F2/8TA23	UNIDAD	2/8 mm x 9 cm	1	\$ 592.562
134	1198020107-ITS	CIRCUITO PARA VENTILACION MECANICA ADULTO DE TRANSPORTE	UNIDAD	1.5 metros	1	\$ 50.397
135	1198020112	LAMINA DE SILICONA PARA CIRUGIA DE NARIZ	UNIDAD	N/A	4	\$ 38.998
136	1199020140	MEDIA ELASTICA ALGODON ESTOQUINETA 3" x 90 cm. EXTREMO SELLADO REFUERZO FILETIADO	METROS	= "3"	30	\$ 138.721
137	1199040002	CIRCUITOS ISOTERMICO DE ANESTESIA ADULTO 150 CM	UNIDAD	22 mm x 150 cm	1	\$ 49.461
138	E1032610011-BAX-HM	AGUA DESTILADA 500ml	BOLSA	500ml	398	\$ 765.126
139	E1032610052-BAX-HM	SODIO CLORURO (SOLUCION SALINA NORMAL) 0.9% X 100ml	BOLSA	0.9% X 100ml	4	\$ 6.015
						\$ 22.672.242



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

1.2 Faltantes:

Se observó faltantes en 78 ítems, cuyo valor corresponde al 1.45% del valor total del inventario; así:

No.	CODIGO	DESCRIPCION	V/R UNIT \$	FALTANTES	VALOR FALTANTES \$
1	1031010015-VIT	AMIKACINA (SULFATO) 500mg/2ml	731	1	731
2	1031010205-VIT	GENTAMICINA (SULFATO) 80mg/2ml	336	1	336
3	1031220150-VIT-HM	FUROSEMIDA 20mg/2ml	258	22	5.676
4	1031611130-VIT	RANITIDINA (CLORHIDRATO)	262	55	14.384
5	1031611130-VIT-HM	RANITIDINA (CLORHIDRATO)	262	98	25.676
6	1032010050-VIT	HIDROCORTISONA SUCCINATO SODICO	1.778	1	1.778
7	1032610001-QBI-HM	AGUA ESTERIL PARA IRRIGACION	16.065	3	48.195
8	1032610011-BAX-HM	AGUA DESTILADA	1.907	22	41.947
9	1032610052-BAX-HM	SODIO CLORURO (SOLUCION SALINA NORMAL)	1.500	5	7.500
10	1032610053-BAX-HM	SODIO CLORURO (SOLUCION SALINA NORMAL)	1.607	18	28.926
11	1032620003-BAX-HM	RINGER LACTATO PARA IRRIGACION	22.836	1	22.836
12	1032620025-CPU	SODIO CLORURO	382	76	29.032
13	1032630007-CPU-HM	SOLUCION DE GLICINA PARA IRRIGACION	14.988	1	14.988
14	1032910010-BXT	ALBUMINA HUMANA	107.101	2	214.202
15	1033040019-BKV	MIDAZOLAM CLORHIDRATO	1.649	391	644.759
16	1033040035-VIT	VECURONIO BROMURO	6.178	16	98.845
17	1033040066-PIS	SUXAMETONIO CLORURO (CLORURO DE SUCCINILCOLINA)	3.633	6	21.798
18	1033320030-BKV	CIPROFLOXACINA 0.3% ENVASE X 5ml	3.027	3	9.082
19	1033320120-WAS	CORTICOIDE + NEOMICINA + POLIMIXINA	1.816	2	3.633
20	1033340009-LNT	ACEITE DE SILICONA ESTERIL	241.441	2	482.882
21	1033350010-OQC	ACETILCOLINA INTRAOCULAR	48.106	4	192.424
22	1033410007-DUM	POMADA SECANTE (ZINC OXIDO + BISMUTO SAL) (10-20)%+(5-10)% ENVASE X 60g	14.994	2	29.988
23	1033710010-LSA-HM	ATROPINA SULFATO	348	4	1.392



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	V/R UNIT \$	FALTANTES	VALOR FALTANTES \$
24	1176060020	JERINGA DESECHABLE CON AGUJA DE 20 C.C	179	39	6.979
25	1176060080	JERINGA DESECHABLE DE CON AGUJA 50 C.C	499	49	24.434
26	1176090046	JERINGA DESECHABLES DE TRES PARTES LIBRE DE LATEX DE 3 CC	274	49	13.411
27	1176090067	JERINGAS DESECHABLES DE TRES PARTES LIBRE DE LATEX DE 1.CC	309	672	207.917
28	1176090210	SISTEMA CERRADO DE DRENAJE URINARIO	3.306	144	476.062
29	1176090378	MASCARA DE OXIGENO TIPO VENTURY PEDIATRICA	3.713	36	133.671
30	1176090462	BOLSA COLOSTOMIA No70	6.518	4	26.073
31	1176090463	BARRERA PROTECTORA PIEL No. 57-60"	6.389	18	115.008
32	1176090468	BOLSA DE COLOSTOMIA PEDIATRICA 32- 40mm	6.387	1	6.387
33	1179010005	CATETER RADIOPACO INTRAVENOSO No 20	1.286	197	253.336
34	1179010020	CANULA NASAL ADULTO	1.089	102	111.128
35	1179010034	SONDA DE SUCCION No 12	548	184	100.874
36	1179010042	SONDA NASOEYUNAL CON PESO EN LA PUNTA	92.538	1	92.538
37	1179090034	MICRONEBULIZADOR ADULTO KIT	2.721	26	70.759
38	1179090037	MICRONEBULIZADOR MASCARA PEDIATRICA KIT	2.447	2	4.894
39	1179090038	NEBULIZADORES	19.720	2	39.440
40	1179090048	MASCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO	4.140	8	33.122
41	1179090056	INSENTIVO RESPIRATORIO	16.101	3	48.302
42	1186290399	KIT SISTEMA DE DRENAJE EN SILICONA PARA RECOLECCION DE FLUIDOS (RESERVORIO)	108.290	3	324.870
43	1196410100	CANULA DE GUEDELL No. 0 INFANTE, 50MM	1.219	4	4.876
44	1196420120	CLIPS EN POLIMERO DE 12 A 15mm	23.259	2	46.517
45	1196420143	CLIP MARCADOR PARA MAMA	100.000	1	100.000
46	1196430069	TUBO DE VENTILACION DE CORTA DURACION	130.000	1	130.000
47	1196450108	DISPOSITIVO PARA CIERRE DE HERIDAS180 ABS CLOS DEVICE 0 GRX45CM AGUJA 1/2c. 37mm GS-21 REF:VLOCL0326	78.443	2	156.886
48	1196450112	DISPOSITIVO PARA CIERRE DE HERIDAS180 ABS CLOS DEVICE 3-0 GRX30CM V-20 AGUJA REDONDA GASTROINTESTINAL 26MM	68.300	9	614.700
49	1196460001-JOH	SUTURA DE ALAMBRE. ACERO PARA ESTERNON CALIBRE No 5	57.485	3	172.455
50	1196460023	SUTURA SEDA NEGRA TRENZADA S/A CALIBRE 1 SOBRE POR 10 HEBRAS DE 70 A 75 CM	5.789	8	46.314
51	1196460032	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO C/A CORTANTE CALIBRE 3/0 AGUJA 24 A 26 MM 3/8 DE CIRCULO HEBRA 45 A 75 CM	7.203	13	93.637
52	1196460041	SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/A 1/2 CIRCULO 36-37 MM LON 70-90CM	5.520	25	138.006
53	1196460071	POLIPROPILENO 10-0 AU-5 X 30cm	23.346	1	23.346



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

No.	CODIGO	DESCRIPCION	V/R UNIT \$	FALTANTES	VALOR FALTANTES \$
54	1196460083	SUTURA CATGUT CROMADO 1 C/A 1/2 CIRCULO 36-37 MM LON 70-90CM	5.533	25	138.334
55	1196460274	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO CALIBRE 1 AGUJA REDONDA DE 36 A 38 MM	5.847	12	70.159
56	1196460350	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO C/A DOBLE REDONDA AHUSADA DE 15 A 17 MM CALIBRE 5/0	14.366	22	316.046
57	1196460352	SUTURA POLIDIOXANONA SINTETICA ABSORBIBLE CALIBRE 0 C/A 1/2 CIRCULO 36 -38 MM DE LONG 70 -75 CM	23.705	44	1.043.040
58	1196460371	SUTURA POLIDIOXANONA SINTETICA ABSORBIBLE CON DOBLE AGUJA REDONDA CAL 5.0 DE 3/8 DE CIRCULO DIA DE 13A15mm HEB DE 70-95	29.257	30	877.717
59	1196460372	SUTURA POLIDIOXANONA SINTETICA ABSORBIBLE CON DOBLE AGUJA REDONDA CAL 6.0 DE 3/8 DE CIRCULO DIA DE 90 A95mm HEB DE 70-95	47.893	9	431.037
60	1196460420	SUTURA NO ABSORBIBLE OFTALMICA C/A DOBLE ESPATULADA. CALIBRE 5/0. AGUJA DE 8,0MM	44.773	13	582.049
61	1196460580	SUTURA SEDA NEGRA C/A REDONDA CALIBRE 2/0 AGUJA 25 A 26 MM	4.330	1	4.330
62	1196460660	SUTURA SEDA NEGRA S/A CALIBRE 4/0 DE 10 A 12 HEBRAS	3.939	18	70.898
63	1196460710	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE C/A REDONDA CALIBRE 3/0 AGUJA 22 A 26 MM. ANTIBACTERIAL.	12.204	9	109.839
64	1196490020	HOJA PARA BISTURI No11	179	98	17.496
65	1196490221	SISTEMA DE DRENAJE 14fr CON TROCAR	75.117	10	751.175
66	1196490354	ANILLOS INTRASTOMALES DE ZONA OPTICA 6mm 90-120-150	651.105	1	651.105
67	1196490385	RECARGA 1 HEBRA ENDOSTITCH	78.948	1	78.948
68	1196490403	CANULA DE IRRIGACION SUCCION ESPATULA 5MM MONOPOLAR	276.080	1	276.080
69	1196490664	MASCARA FACIAL PARA ANESTESIA PEDIATRICA DESECHABLE No 0- 1-2	5.350	22	117.704
70	1196491195	Y DE TUR PARA SUCCION E IRRIGACION	10.668	4	42.671
71	1197011021	PLACAS PARA SENSOR DE NIVEL	18.805	1	18.805
72	1198010019	FUNDA PARA ECOCARIOGRAFO	17.566	22	386.450
73	1199030147	BOLSA RECOLECTORA DE DESECHOS DE SUCCION CON O SIN VALVULA DE 2000 A 3000 CC	8.678	2	17.356
74	1199040001	CIRCUITO PARA ANESTESIA PEDIATRICO 120 CM	57.508	4	230.033
75	1199040003	CIRCUITOS DE VENTILACIÓN MAPLESON D	57.106	7	399.745
76	1228405012	CARTUCHO PARA MEDICION ACT TIPO II	10.664	18	191.959
77	1228405078	CARTUCHO PARA ANALISIS DE GASES SANGUINEOS ELECTROLITOS, GLUCOMETRIA Y LACTATO	23.288	7	163.019
78	E1032610011-BAX-HM	MEDIA ANTIEMBOlica DE MEDIANA COMPRESION	33.661	20	673.215

TOTAL \$ 13.216.158



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

1.3 Insumos fuera del Inventario que se encontraron en la Farmacia

Durante la realización del inventario, se observó insumos de 4 ítems, por valor de 2.165.413,59, que no hacen parte del inventario relacionado en Dinámica Gerencial para la fecha. A continuación, se presenta la relación de los insumos adicionales encontrados.

Código	Descripción	Valor Unitario \$	Lote	Vencimiento	Sobrantes	Valor Sobrantes \$
1199020142	Media elástica Estoquineta	5.102,10	5016111-17	1/10/2021	243	1.239.811,05
1199010032	Sonda Succión No. 8	542	1754800	01/12/2022	203	110.026,00
1186220698	Guía teflonada 0.35x150ml unit. 0.98mmx150cm	108.688,29	5057662	30/11/2023	4	434.753,17
1196490205	Tapón Nasal con tubo de silicona	95.205,84	201909101000	16/05/2024	4	380.823,37
						2.165.413,59

Sustentación de diferencias:

Una vez terminado el inventario e identificadas las diferencias, la coordinadora del inventario generó el informe de sobrantes y faltantes; para lo cual quedó plasmado en el Acta, el aspecto a tener en cuenta para la realización de las compensaciones a que haya lugar.

Conclusiones del Acompañamiento al Inventario

Como aspecto concluyente del acompañamiento a la toma física de inventarios en la Farmacia Salas de Cirugía, se concluye:

Se observa un inadecuado control sobre los inventarios, basado en la cantidad de ítems sobrantes y faltantes, así mismo los insumos evidenciados que no hacen parte del Inventario registrado en el aplicativo Dinámica Gerencial y encontrados como adicionales.

Recomendaciones:

De acuerdo con el procedimiento FR-UNFA-PR-22 VERSION 02, proceder a la elaboración de documento de faltantes y sobrantes con el fin de hacer el ajuste en el sistema y quedar con las existencias acorde al resultado arrojado por el inventario. Dicho documento debe estar avalado por el área de contabilidad.

Sustentación de diferencias: Una vez terminado el inventario e identificadas las diferencias del mismo, el coordinador de farmacia (veedor del inventario) genera el informe de sobrantes y faltantes con las justificaciones o causas de error, presentando el plan de acción preventivo y correctivo a seguir como estrategia de mejoramiento continuo, en un tiempo no superior a diez (10) días hábiles de la finalización del inventario; fecha que venció el 04 de diciembre, para lo cual se debe tener en cuenta para la justificación de los sobrantes y faltantes: Cruce entre códigos similares, Cruce entre referencias cuya descripción sea similar, cruce entre



R3DKODE-39
HOSPITAL MILITAR CENTRAL

R4D1C4D0_1
R4D1C4D0_2
R4D1C4D0_3
R4D1C4D0_4
R4D1C4D0_5

productos de un mismo grupo terapéutico y demás criterios documentados en el procedimiento “Ajuste de inventarios en una Farmacia”.

Atentamente,



Elaboró: Adm. Emp. Alfredo A. Jiménez A
Cargo: Auditor